
Bekämpning av övervintringssvampar:  

Vilka svampbekämpningsmedel skall vi använda hösten 2013 och 

hur många bekämpningar är nödvändiga?  
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2012 fick svenska golfbanor tillgång till tre nya svampbekämpningsmedel: Banner Maxx, 

Headway och Medallion. Medallion blev använt av många greenkeepers redan under hösten 

2012 och erfarenheten var överlag goda. Under de två senaste åren har preparaten också varit 

med i STERF-försök som finansierats av Syngenta på golfbanor i Finland, Sverige och  Norge.  

Syftet med denna artikel är att ge svenska greenkeepers en rekommendation för bekämpning 

hösten 2013 baserat på dessa försök, tidigare nordiska erfarenheter och försök utförda i länder 

med likvärdiga klimatiska förhållanden.  

Olika typer av övervintringssvampar 

Av minst fyra övervintringssvampar som är kända från jordbruket är det i huvudsak två som 

orsakar vinterskador på golfbanor i Norden.  

Microdochium nivale. Detta är den vanligaste svampen på de nordiska golfbanorna. Den trivs 

allra bäst under snö på otjälad mark, men snötäcke är inte nödvändigt och den angriper också 

under hösten och under kyliga och fuktiga förhållanden sommartid.  Skadorna under 

växtsäsongen kallas ”microdochium-fläckar” och är även vanliga på golfbanor i Danmark och i 

Storbritannien (eng. Michrodochium patch). Till att börja med är det runda eller ojämna små 

bruna fläckar som kan växa samman och bli större. Dött gräs i mitten av äldre fläckar tenderar att 

vara bleka, pappersaktiga och/eller rosa. De äldre fläckarna har ofta rödbrun kant. Symptomen 

och storleken på microdochium-fläckarna varierar med gräsart. På greener med vitgröe (bild 1 a), 

krypven (bild 1 b) och brunven (bild 1 c)är fläckarna mer distinkta än i rödsvingel (bild 1 d). Om 

våren kallas skadan ”rosa snömögel” ( Sverige: snömögel). Fläckarna som utvecklas under snön 

liknar de äldre microdochium-fläckarna men är mycket större (bild 2).  

 

Bild 1a-d. Microdochium-fläckar om hösten på greener med olika gräsarter, Landvik.  

Foto: Trygve S. Aamlid och Tatsiana Espevig 



 
 

 

Bild 2. Rosa snömögel på krypkvensgreener efter snösmältning (a) och senare (b).  

Foto: Tatsiana Espevig.  

 

Typhula incarnata. Denna svamp kallas på svenska ”röd trådklubba” och kräver normalt en till två 

månaders snötäcke för att utvecklas. Efter det långvariga snötäcket vintern 2012-2013 bör vi 

räkna med att det finns smitta över hela Sverige och ett säkert tecken är fruktkropparna 

(”klubborna”) som utvecklas efter att  vi slutat klippa i oktober eller november (bild 3a). Om våren 

är fläckarna som regel ganska tydliga och gråaktiga (eng. Gray snow mold) (bild 3b) och vi finner 

ofta rödbruna sklerotier (vilkroppar) med diametern 1-2 mm (bild 3c). I Sverige och Norge har vi 

sett mest av denna svamp på olika venarter på green, i vitgröe/ängsgröe på krage och i rajgräs på 

tee och fairway. Men den är också vanlig på andra gräsarter och på andra delar av golfbanan.   

  

Bild 3. Röd trådklubba (Typhula incarnata): (a) Fruktkroppar efter avslutad klippning på hösten;  

(b) Symptom om våren på en brunvensgreen och (c) Vissna blad med sklerotier om våren.   

Foto: Bjørn Molteberg och Tatsiana Espevig.  

 

Effekt av de olika preparaten på de två övervintringssvamparna  

Från ett tidigare STERF-projekt (Hofgaard et al. 2009) har vi kunskap om effekten av några 

svampbekämpningsmedel på nordiska isolat av Microdohium nivale. Tyvärr omfattar inte detta 

projekt de nyaste preparaten som nu är godkända i Sverige och vi saknar dessutom likvärdiga 



undersökningar med nordiska isolat av Typhula incarnata. Baserat på amerikansk litteratur 

(Johnston & Golob 2003, Jung et al. 2009) har vi i tabell 1 ändå föreslagit optimalt effektområdet 

för de aktiva substanserna som i dag är tillåtet att använda i Sverige:  

 

Tabell 1. Effekt av aktiva substanser i olika svampbekämpningsmedel på Microdochium nivale och 
Typhula incarnata. Källor: Johnston & Golob (2003), Hofgaard et al. (2009),  

Jung et al. (2009) og  Aamlid et al. (2009). 
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För alla preparat är effekten även beroende av dos, spruttidpunkt och sjukdomstryck. 

Azoxystrobin och propikonazol är beroende av tillväxt och därmed upptag i gräset och kräver 

enligt etiketten jordtemperatur på minst 10°C respektive minst 6°C för god effekt. Fludioxonil i 

Medallion är däremot huvudsakligen ett kontaktverkande medel som skall användas när 

temperaturen är under 6°C, dvs. efter att klippningen är avslutad för säsongen.  

När detta läses i mitten av oktober har förmodligen många greenkeepers redan sett symptom på 

microdochium-fläckar på sina greener, men många är kanske osäkra på om de dessutom har 

Typhula?  Med hänsyn till olika preparats effektschema och risken för resistens bör man variera 

mellan olika svampbekämpningsmedel. Av ekonomiska och miljömässiga skäl önskar de flesta att 

spruta så lite som möjligt och frågan blir då vilket preparat man skall använda och hur många 

sprutningar som är nödvändiga.   

 

Försök på vitgröegreen med  Microdochium nivale, 2011-12 

Figur 1 visar skador av Microdochium nivale under hösten 2011 och vintern 2012 i ett försök på  

en vitgröegreen på Landvik (Norges sydkust). Hösten 2011 var mild och de flesta försöksled blev 

sprutade två gånger, den 13 oktober vid marktemperatur på 9°C respektive  28 november vid 

marktemperatur på 7°C. Vilka svampbekämpningsmedel som blev använt framgår av figuren. Led 

5 fick i tillägg en behandling med Medallion mellan de två andra behandlingarna, så 

bekämpningsintervallet blev ca 3 veckor. Greenen blev klippt fram till den 26 oktober.  

Vid första sprutningen den 13 oktober var redan 1-3% av greenytan täckt av microdochium-fläckar 

och i kontrolledet med osprutad ruta (led 1) ökade detta angrepp kraftigt under hösten. I rutorna 



som blev sprutade två gånger var det ingen skillnad mellan om Headway användes båda gångerna 

(led 2), Medallion båda gångerna (led 3) eller Headway första gången och Medallion andra gången 

(led  4). Minst angrepp var det i rutorna som först blev sprutade en gång med Headway och 

därefter med Medallion med tre veckors intervall. Vintern 2011-12 var mild med snötäcke endast 

från 21 januari till 25 februari och det fanns inget angrepp av Typhula i försöket.  

Om vi i detta försök räknar ut medeltal för observationer från början av december till slutet av 

april kan vi dra slutsatsen att med två sprutningar kontrolleras 95 % av Microdochium-angreppet, 

men att tre sprutningar var nödvändigt för 99-100 % kontroll. Denna skillnad kan synas vara liten, 

men vid slutet av försöket den 30 april var det ändå en klar förbättring av gräskvaliteten (jämnare 

bollrull) på rutor som hade fått tre jämfört med två sprutningar (tabell 2). I rutor med endast två 

sprutningar var det en osäker tendens till bättre kvalitet vid användning av Headway+Medallion 

än efter användning av bara ett av preparaten.  

 

 

Figur 1. Effekt av olika svampbekämpningsmedel och antal behandlingar på utveckling av  

Microdochium nivale under vintern 2011-12 på en vitgröegreen på Landvik.  

 

 

 

Tabell 2. Turfkvalitet (helhetsintryck) våren 2012 efter användning av olika 
svampbekämpningsmedel föregående höst.  
(Både Headway och Medallion blev använd i rekommenderad dos = 3 liter per ha) 

 
Försöks- Datum för sprutning (2011) Turfkvalité 
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1. Kontroll, ingen sprutning: 0 + 0 + 0

2. Headway + 0 + Headway

3. Medallion + 0 + Medallion

4. Headway + 0 + Medallion

5. Headway + Medallion + Medallion

Svampmedel sprutat 13 Okt. + 2 Nov. + 28 Nov. 2011:  

Snötäcke 



led 13. okt.  2. nov. 28 nov. 30 Apr. 2012 

(1-9, 9 är bäst) 

1 Obehandlad kontroll 2.3 

2 Headway  Headway 5.8 

3 Medallion  Medallion 5.9 

4 Headway  Medallion 6.3 

5 Headway Medallion Medallion 7.2 

Statistisk säker skillnad  1.4 

 

Försök på krypvensgreen med  Typhula, 2012-13  

Vintern 2012-13 var betydligt längre, kallare och mer snörik än den föregående. Av totalt sju 

försök som blev utförda i Finland, Sverige och Norge skall vi här visa resultaten från en norsk 

krypvensgreen med angrepp av  Typhula incarnata och en  svensk green bestående i huvudsak av 

vitgröe och med angrepp av Microdochium nivale.  

Försöksplanen 2012 innehöll två till fyra sprutningar om hösten. I ett av leden var det också med 

en behandling med Banner Maxx om våren efter snösmältning.  

I det norska försöket på Arendal & omegn GK (50 km nordost Landvik) blev första behandlingen 

utförd 10 oktober vid en marktemperatur på 5,6°C och sista behandling 28 november vid en 

marktemperatur på 1,6°C. Greenen blev klippt sista gången ca 20 oktober. Vid sista sprutningen 

var det inga svampfläckar i försöket. Två dagar efter sista sprutning blev det frost och tjäle i 

marken. Snön la sig 2 december och täckte greenen till den 21 april, dvs. 140 dagars snötäcke.  

Resultatet från försöket ses i tabell 3. I obekämpad ruta var det ett signifikant Typhula-angrepp 

vid snösmältning. Däremot fanns det nästan inga synliga fläckar i rutorna som var sprutade med 

svampbekämpningsmedel under hösten. Vid bedömning två veckor efter snösmältning 

observerade vi också en klar effekt av antal sprutningar på gräskvaliteten. Rutor som hade blivit 

sprutade med Medallion tre gånger efter den inledande sprutningen med Banner Maxx hade 

bättre kondition och utvecklade en felfri puttyta snabbare än rutor som enbart hade fått en 

behandling med Medallion.  Även om de amerikanska erfarenheterna i tabell 1 säger ”begränsad 

effekt” av Medallion mot Typhula incarnata, visar detta norska försök att vi kan ha en effekt, i alla 

fall om det tidigare är sprutat med Banner Maxx.  

Om vi studerar tabell 3 mer i detalj, ser vi att skillnaden i gräskvalitet mellan en och två 

sprutningar med Medallion (led 2 och 3) var större än mellan två och tre sprutningar (led 3 och 4). 

På grund av en kyligare period med medeltidig frost  blev sprutningen den 14 november utfört för 

sent i förhållande till försöksplanen och det är rimligt att anta att gräskvaliteten i led 3 hade varit 

bättre med jämnare sprutintervall under hösten.  I så fall bekräftas resultatet från året före på 

Landvik, nämligen att sprutning med Medallion med ca 3 veckors intervall efter en inledande 

sprutning med Banner Maxx eller Headway ger bäst vårstart. Om man vid första sprutningen i 



oktober använder Banner Maxx eller Headway har mindre betydelse och vårbekämpning med 

Banner Maxx ser ut att vara bortkastade pengar.  

 

 
Tabell 3. Effekt av sprutning med olika svampbekämpningsmedel hösten 2012 på angrepp av Typhula 
incarnata på krypvensgreen, Arendal & omegn GK, 2011-2012. (Alla preparat blev använda i 
rekommenderad dos = 3 liter per ha).  

 
 

Forsöks-
led 

Datum för sprutning   Trådklubba, 
24.apr. 
2012 

 % av rutan 

Turfkvalité 
7.maj 2012 
(skala 1-9) 

10. okt. 
2011 

24 okt. 
2011 

14 nov. 
2011 

28 nov. 
2011 

24.apr. 
2012 

 

1 Obehandlad kontroll  5.3 2.5 

2 Banner Maxx 
  

Medallion   0.3 3.7 

3 Banner Maxx 
 

Medallion Medallion   0.0 5.0 

4 Banner Maxx Medallion Medallion Medallion   0.0 5.8 

5 Headway 
 

Medallion Medallion   0.1 5.2 

6 Banner Maxx Banner Maxx Medallion Medallion   0.0 4.7 

7 Banner Maxx 
 

Medallion Medallion Banner Maxx  0.1 4.5 

Statistisk säker skillnad      3.3 1.3 

 

 
 

 
 
 



Bild 4. Trådklubba på obehandlad ruta efter snösmältning,  Arendal och omegn GK.  

Foto: Trygve S. Aamlid 

 

Försök på vitgröegreen (övervägande del vitgröe), Österåker GK  

Försöket på Österåker GK skulle ursprungligen genomförts efter samma försöksplan som på 

Arendal & omegn GK, men sen leverans av preparat gjorde att endast en till två sprutningar 

utfördes innan vintern. Vid första sprutningen den 31 oktober var banan stängd för spel och 

klippning avslutad för säsongen. Gräset på green var 85% vitgröe och 15% krypven och det var 

inga synliga svampangrepp då snön la sig den 1 december.  

Resultaten i tabell 4 visar att den ena sprutningen med Banner Maxx eller Headway minskade 

angreppet av snömögel (rosa snömögel) vid snösmältningen den 11 april med som mest 80 % och 

det var ingen extra effekt av den andra sprutningen med Banner Maxx eller Medallion. Som i de 

norska försöken hade de inte heller på Österåker något för, att spruta Banner Maxx på våren.  

 

Tabell 4.  Effekt av sprutning med olika svampbekämpningsmedel hösten 2012 och våren 2013 på angrepp 
av snömögel (rosa snömögel) på green med 85 % vitgröe och 15 % krypven, Österåkers GK.. 

  

Försöks-
led 

   Rosa 
snömögel, 

11.apr. 2012 
 % av rutan 

Turfkvalité 
14.mai 2012 
(skala 1-9) 

31.okt  
2012  

16.nov. 
2012  

25 apr. 
2013 

1 Obehandlad kontroll 21 7.2 

2&3 Banner Maxx 
  

5 7.9 

4 Banner Maxx Medallion 
 

5 7.3 

5 Headway 
  

4 7.7 

6 Banner Maxx Banner Maxx 
 

4 8.0 

7 Banner Maxx 
 

Banner Maxx 7 7.7 

Statistisk säker skillnad 
 

 9 Osäker 

 

 



 

Bild 5. Försök på Österåker GK, kort tid efter snösmältning.  Foto: David Widmark. 

Summering och slutsats 

Tillsammans med tidigare erfarenheter och andra nordiska försök ger de tre exemplen grund för 

att följande slutsatser: 

 Normalt kan man kontrollera ca 80 % av angrepp av övervintringssvamp med en 

bekämpning mot svamp om hösten.   

o Om man vet att det finns Typhula-smitta, eller om man redan i oktober ser 

begynnande angrepp av microdochium-fläckar, bör den ena sprutningen utföras 

med ett av de systemiska preparaten Banner Maxx, Headway, Sportak eller 

Amistar medan gräset ännu är i tillväxt i oktober.  Banner Maxx och Headway har 

god effekt på både Microdochium nivale och Typhula incarnata, medan 

erfarenheterna med Sportak och Amistar är mer varierande. På grund av 

utlakningsrisk av azoxystrobin bör Headway och Amistar inte användas på greener 

utan organiskt material i växtbädden, ex. California-greener (Aamlid et al.2009)         

o Om man har erfarenhet av snömögel (rosa snömögel) vid snösmältning, men inte 

ser microdochium-fläckar om hösten eller inte hinner spruta med ett av de 

systemiska preparaten i tid, kan den enda sprutningen utföras med det 

kontaktverkande medlet Medallion i november. I så fall ska klippningen vara 

avslutad före sprutningen.   

 Genom att öka antalet svampbekämpningar om hösten från en till två, minskas 

svampangreppet med ytterligare 5-10% jämfört med obehandlad yta. I så fall bör den 

inledande sprutningen med Banner Maxx eller Headway (ev. Sportak eller Amistar) i 

mitten av oktober följas av Medallion inom en månad senare.      

 För banor med nolltolerans mot övervintringssvampar är det säkrast och följa upp den 

inledande sprutningen med Banner Maxx eller Headway (ev. Sportak eller Amistar) i 

mitten av oktober med två sprutningar med Medallion med tre veckors mellanrum. 

Försök visar att ökat skydd av Medallion under hösten inte enbart ger mindre 

övervintringssvamp utan också bättre kondition hos gräset och därmed en bättre start om 

våren året efter.            



 Under nordiska förhållanden med långvarigt snötäcke och en kort, intensiv vårperiod ger 

en svampbekämpning på våren en liten utdelning. 
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